(1) MANFRONI, op. cit., pp. 299. 300.

Nella quiete della sua casa, donde si mosse per breve tempo al cadere di novembre, a fine di condurre da Savona a Roma Clemente VII, reduce dal convegno di Marsiglia, si occupò nuovamente degli affari assai intricati, che stavano tanto a cuore a Federico. Perciò gli scriveva :

Ill.^{mo} et Ecc.^{mo} S.^o S.^o mio oss.^{mo}

Come più d'apresso ho inteso da li primi giorni fino a qui, li disordini del stato di Monferrato, et senza che V. Ecc.^a me l'habbi mai più scritto, per haverne io havuto quel dispiacere et sentimento come lei istessa, sì per lo interesse suo particolare, come per il pacifico di quel stato, ho scritto da me quello che ad ognuno si convenia fare, et se le parole mie saranno state ben intese, penso non haverano fatto se non buon frutto, ma come le opinioni delli homeni siano el più delle volte assai diverse, le cose non procedono sempre con quelli ordini et mezi che doveriano. Non di meno io non mancharò col primo modo sì per li detti rispetti, come per la servitù ch'io reputo avere con V. Ecc.^a di replicarle con quella affettione et amor che mi si conven, e così ne sia certa V. Ecc.^a, alla cui bona gratia la Principessa et io si racc.^{mo} et basciamo le mani. Da Genova alli viij di Gennaro MDXXXIIIJ.

Di V. Ecc.^{iss}

Ser.^o ANDREA D'ORIA.

Non v'era dunque alcun dubbio, il D'Oria patrocinava la causa di Federico presso l'imperatore, e l'alta considerazione che godeva in corte, e il prestigio che si era procacciato davanti affidamento che la sua parola autorevole sarebbe stata intesa, e dovesse riuscire per conseguenza di valido e potente appoggio per il duca. Il quale attestava ad Andrea tutta la sua maggior riconoscenza in questa forma:

Ill.^{mo} etc. Et per la lettera di V. Ex. di viij di questo, et per quello che con sue me ha fatto intender dappoi il Cap.^o S.^o Augustino Spinola, ho inteso quanto di buona sorte ella et nanti la ricevuta

della mia habbia scritto et replicato alla M.^{ta} Ces.^{ta} sopra le cose di Monferrato, il che non m'è già stato nuovo, che conoscendo già buon tempo che ella mi ama non meno che se gli fosse figliolo, sì come io tengo quella in loco di Padre, non potevo se non pensare che l'havesse fatto et fusse per fare ottimo ufficio per me, sì come ha fatto, ma mi è stato accettissimo, et quanto più posso di cuore la ringratio, et se l'amor singulare che mi porta patesse che io spendessi con lei molte parole in pregarla a voler perseverare nella protetione che ha delle cose mie, et nella sollicitatione della expeditione di questo negocio, mi sforzarei con una longa lettera di farlo copiosamente, ma sapendo che quanto ne dicessi seria superfluo presso di lei, non ne dirò altro, se non che aspetto il frutto delle buone opere che ha fatto et è per fare per me, il che sarà a servitio di V. Ex. non meno che mia, come è ciò ch'io tengo al mondo, et a lei di buon cuore me racc.^{to} Mant. ult. Jan.^{no} 1534.